
 

D.R.S n. 615  
 

 
                                                                                                                                                                                                                 

             

  
 

     Unione Europea                        Regione Siciliana                         Repubblica Italiana 
 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti 

Servizio 5 - Politiche Urbane e Abitative 

 

“Adeguamento normativo e funzionale dell'ex Chiesa S. Giuseppe ed area annessa, nella frazione 
Mazzeo” nel Comune di Taormina (ME). 

Codice Unico Progetto (CUP): E85C10005200006 

Codice Caronte: SI_1_12525 

PRESA D’ATTO 2° PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista  la legge 14 gennaio 1994, n. 20; 
Visto  il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia di ammissibilità delle spese 

per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione 2007/2013; 
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana, n. 25 Parte I° del 1 giugno 2022; 
Vista  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in  materia di bilancio 

e contabilità della Regione Siciliana”; 
Visto  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali”; 
Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015, la regione 

siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, 

secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 
Visto  il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023 con il quale è stato conferito, ai sensi dell'art. 

11 della legge regionale 3 dicembre 2003 n. 20, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, all'arch. Salvatore Lizzio, in conformità alla deliberazione di Giunta regionale 

n. 87 del 10 febbraio 2023; 
Visto il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti n. 1570 

del 13 giugno 2022, con il quale è stato conferito, all'arch. Carmelo Ricciardo, l'incarico di Dirigente del Servizio 5° - 

Politiche urbane e abitative;      
Vista la Delibera di Giunta regionale n. 280 del 6 agosto 2013 “PO FESR 2007/2013 - Piano di Azione e Coesione (PAC) 

Salvaguardia”, con la quale le linee di intervento del PO FESR 2007/2013 sono state oggetto di una rimodulazione al fine 

di dare il via ad una serie di iniziative di accelerazione della spesa e definire il nuovo quadro finanziario di riparto del PO 

FESR e del PAC Salvaguardia; 
Visto il Dlgs 27 dicembre 2019 n. 158, “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli (Pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 302 del 

27 dicembre 2019); 
Vista la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 che approva la “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 20 gennaio 2024; 
Vista la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-

2026”, pubblicata sul Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 Parte I°, del 20 gennaio 

2024; 
Visto il D.D.G. n. 2147 del 10 settembre 2014, registrato alla Corte dei Conti in data 17 ottobre 2014 reg. 1 foglio. 78, con il 

quale è stato ammesso a finanziamento per l'importo di €uro 803.000,00 il progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento 

normativo e funzionale dell'ex Chiesa S. Giuseppe ed area annessa, nella frazione Mazzeo” nel Comune di Taormina 

(ME). 



 

Visto il D.R.S. n. 1370 del 15 giugno 2015, vistato dalla Ragioneria centrale dell'Assessorato regionale delle Infrastrutture e 

della Mobilità in data 01 luglio 2015, con il quale è stato assunto l'impegno complessivo di €uro 738.341,34 - impegno n. 

18/2015 - cap. 672438 – a seguito dell'aggiudicazione dei lavori: 
Visto  il D.D.G. n. 1947 del 11 agosto 2016, vistato dalla Ragioneria centrale dell'Assessorato regionale delle Infrastrutture e 

della Mobilità in data 02 settembre 2016, con il quale il progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento normativo e 

funzionale dell'ex Chiesa S. Giuseppe ed area annessa, nella frazione Mazzeo” è stato imputato al PAC Sicilia III fase e 

contestualmente è stata impegnata la somma di €uro 738.341,34 di cui €uro 664.507,21 nel cap. 672457 es. fin. 2016 e 

€uro 73.834,13 nel cap. 672457 es. fin. 2017; 
Visto il D.R.S n. 1370 del 15/06/2015, vistato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 

Mobilità in data 01/07/2015, di presa d'atto della Perizia di Variante dell'importo complessivo di €uro 738.341,34; 
 Visto il D.D.G. n. 2352 del 12 settembre 2018, registrato alla Corte dei Conti in data 13 settembre 2018 reg. 1 fg. 108, di presa 

d'atto della perizia di variante, approvata con determinazione n. 211 del 29 giugno 2018, dell'importo di    €uro 600.929,64 

di cui €uro 298.986,04 per lavori e €uro 301.943,60 per somme a disposizione amministrazione, dei lavori di 

“Adeguamento normativo e funzionale dell'ex Chiesa S. Giuseppe ed area annessa, nella frazione Mazzeo” nel Comune 

di Taormina (ME). 
 Vista la Determinazione n. 33 del 18 marzo 2024 del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici – Suap Patrimonio del Comune 

di Taormina (ME), Rep. Gen. n.399 del 18 marzo 2024 di approvazione della 2^ perizia di variante dell'importo di €uro 

600.929,64, secondo il quadro economico come sotto specificato, con le opportune modifiche apportate dallo scrivente 

Servizio 5 – Politiche Urbane e Abitative:  

A  LAVORI    

A.1 Lavori soggetti a ribasso € 221.362,09  

A.2 A detrarre ribasso d'asta 36,8358% € 81.540,50  

A.3 Importo netto lavori € 139.821,59  

A.4 Oneri sicurezza (compresa manodopera) non soggetti a ribasso € 220.648,42  

A.5       IMPORTO NETTO PERIZIA € 360.470,01 360.470,01 

B SOMME A DISPOSIZIONE    

B.1 I.V.A. sui lavori 10% su A.5 € 36.047,01  

B.2 Competenze tecniche D.L. misura e contab. sicurezza esecuz. € 41.765,36  

B.3 Collaudo tecnico-amministrativo € 1.990,79  

B.4 Collaudo statico € 1.093,50  

B.5 Art. 113 Dlgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii. € 3.900,00  

B6 Oneri conferimento in discarica (IVA inclusa) € 10.000,00  

B.7 Allaccio utenze € 7.962,97  

B.8 Prove sui materiali € 18.000,00  

B.9  Relazione geologica comprensiva di oneri € 2.700,00  

B.10 Accantonamento art. 26 D.L. n. 50/2022 e ss. mm. e ii. € 117.000,00  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 240.459,63 240.459,63 

 IMPORTO INTERVENTO €       600.929,64 

Considerato  che la perizia di variante in argomento, giusta  Determinazione n. 33 del 18 marzo 2024 del Responsabile dell’Area 

Lavori Pubblici – Suap Patrimonio del Comune di Taormina (ME),  Rep. Gen. n.399 del 18 marzo 2024 è stata redatta 

successivamente all'ordinanza n. 1333/2021 in data 11 maggio 2021 con la quale il Tribunale di Messina, cui si era rivolto 

il Comune di Taormina, ordinava alla S.C.E.R. S.r.l. di consentire al Comune di Taormina l'immediato accesso sul fondo 

di proprietà della stessa società per permettere il posizionamento dei ponteggi necessari all'ultimazione dei lavori di 

adeguamento normativo e funzionale della ex Chiesa di S. Giuseppe, per il tempo strettamente necessario per l'esecuzione 

degli stessi;    



 

  Ritenuto dall'esame della documentazione pervenuta, di prendere atto della perizia di variante approvata con Determinazione n. 

33 del 18 marzo 2024 del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici – Suap Patrimonio del Comune di Taormina (ME),  Rep. 

Gen. n.399 del 18 marzo 2024; 
         Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 
 

 

 

 

 

 

 
 

   
              D E C R E T A 

 
          Art. 1 

              Fermo restando quanto altro disposto con il D.D.G. n. 1947 del 11 agosto 2016, per quanto in premessa riportato, si prende 

atto delle variazioni apportate con la perizia di variante relativa ai lavori di “Adeguamento normativo e funzionale dell'ex 

Chiesa S. Giuseppe ed area annessa, nella frazione Mazzeo” - cod. CUP: E85C10005200006 - codice Caronte 

SI_1_12525 nel Comune di Taormina (ME), dell'importo complessivo di €uro 600.929,64 secondo il quadro economico 

riportato in premessa e come sotto specificato, con le opportune modifiche apportate dallo scrivente Servizio 5 – Politiche 

Urbane e Abitative:  

A  LAVORI    

A.1 Lavori soggetti a ribasso € 221.362,09  

A.2 A detrarre ribasso d'asta 36,8358% € 81.540,50  

A.3 Importo netto lavori € 139.821,59  

A.4 Oneri sicurezza (compresa manodopera) non soggetti a ribasso € 220.648,42  

A.5       IMPORTO NETTO PERIZIA € 360.470,01 360.470,01 

B SOMME A DISPOSIZIONE    

B.1 I.V.A. sui lavori 10% su A.5 € 36.047,01  

B.2 Competenze tecniche D.L. misura e contab. sicurezza esecuz. € 41.765,36  

B.3 Collaudo tecnico-amministrativo € 1.990,79  

B.4 Collaudo statico € 1.093,50  

B.5 Art. 113 Dlgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii. € 3.900,00  

B6 Oneri conferimento in discarica (IVA inclusa) € 10.000,00  

B.7 Allaccio utenze € 7.962,97  

B.8 Prove sui materiali € 18.000,00  

B.9  Relazione geologica comprensiva di oneri € 2.700,00  

B.10 Accantonamento art. 26 D.L. n. 50/2022 e ss. mm. e ii. € 117.000,00  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 240.459,63 240.459,63 

 IMPORTO INTERVENTO €       600.929,64 

   Art. 2 



 

 Alla spesa delle somme che saranno ammesse a rendicontazione si farà fronte con le somme impegnate con il                

D.D.G. n. 1947 del 11 agosto 2016 sul capitolo 672457. 
              Art. 3 

           Con successivo provvedimento saranno accertate le eventuali economie. 
              Art. 4 

 Saranno poste a carico de Comune di Taormina (ME) tutte le spese che dovessero essere non ammesse a rendicontazione 

nell'ambito del Programma PAC III salvaguardia. 
 Ai fini dell'ammissibilità della spesa si fa riferimento al D.P.R. 03.10.2008 n. 196 pubblicato nella GURI n. 294 del 17 

dicembre 2008 al “Regolamento di esecuzione del regolamento (CE) n. 1083/2006 e successive modifiche ed integrazioni 

recante disposizioni generali sul Fondo europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione” 

e della Decisione C.E. del 19/12/2013 di aggiornamento della COCOF 07/0037/03-IT. 
 Tutte le spese a qualsiasi titolo connesse ai lavori in argomento di cui al presente decreto, non coperte dal relativo 

finanziamento, restano a carico del Comune di Taormina (ME).   
                             
 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 della legge regionale 12.8.2014 n. 21, così come sostituito dall'art. 

98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, per esteso nel sito internet della Regione siciliana, a pena di nullità 

dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione. 
 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 

2021 n. 9. 
 
Palermo li, 22 aprile 2024 

       

                                
                                                                Il Dirigente del Servizio 
                                                                                                                     arch. Carmelo Ricciardo 
                            

 

 

 

 

 


		2024-04-22T15:39:21+0200
	CARMELO RICCIARDO




